
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 4/2021 

  Καθορισμός ημερήσιου τέλους προσερχομένων 
στις λαϊκές αγορές του Δήμου Ρεθύμνου. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης,

γ) του άρθρου 36 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 171), που ορίζουν ότι: «1. Οι προσερχόμενοι στις 
λαϊκές αγορές της χώρας, κάτοχοι επαγγελματικών ή 
παραγωγικών αδειών, υποχρεούνται να καταβάλουν 
ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος στους φορείς λειτουρ-
γίας αυτών, το οποίο προορίζεται για την κάλυψη των 
πάσης φύσεως λειτουργικών αναγκών, τη διοικητική 
τους υποστήριξη, την εξασφάλιση τηλεπικοινωνιακών 
μέσων, τη διασφάλιση συνθηκών δημόσιας υγείας, τη 
φύλαξη των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, 
τον εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση αυτών, καθώς και την 
προβολή τους σε συνεργασία με τα συλλογικά όργανα 
των πωλητών σε αυτές. Το ύψος του ημερήσιου τέλους 
καθορίζεται ανά τρέχον μέτρο εκθετηρίου ανά ημέρα, 
είναι κοινό για παραγωγούς και επαγγελματίες πωλητές 
και καταβάλλεται μηνιαίως είτε σε ειδικά ορισμένο τρα-
πεζικό λογαριασμό είτε στο ταμείο του φορέα λειτουρ-
γίας. 2. Το ύψος του ημερήσιου τέλους καθορίζεται ... β. 
Για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν στην υπόλοιπη 
χώρα, ύστερα από απόφαση του οικείου Περιφερειακού 
Συμβουλίου, κατόπιν πρότασης των φορέων λειτουρ-
γίας, των οικείων Επιτροπών Λαϊκών Αγορών και των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας που έχουν αρμοδιότητα επί 
των λαϊκών αγορών. Η ανωτέρω απόφαση μπορεί να 
καθορίζει διαφορετικό ύψος ημερήσιου τέλους για κάθε 
φορέα λειτουργίας (δήμο), πρέπει όμως να εξασφαλί-
ζεται μία σχετική ομοιομορφία σε κάθε Περιφερειακή 

Ενότητα. Για το λόγο αυτόν σε επίπεδο Περιφερειακής 

Ενότητας το ύψος του μέγιστου εγκεκριμένου ημερήσι-

ου τέλους δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει κατά 50% το 

αντίστοιχο ελάχιστο εγκεκριμένο τέλος. Οι προτάσεις 

των περιπτώσεων α’ και β’ πρέπει να είναι επαρκώς αιτι-

ολογημένες σε κοστολογική βάση και συσχετισμένες με 

την ανταποδοτική λειτουργία που επιτελείται από κάθε 

εμπλεκόμενο φορέα, όπως καθαριότητα, διαγράμμιση, 

συνθήκες ασφάλειας και υγιεινής, διοικητικό κόστος. 

Κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη διαδικασία καταβολής και 

είσπραξης ρυθμίζεται στον Κανονισμό Λειτουργίας της 

λαϊκής αγοράς. 3. Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου 

τέλους στους φορείς λειτουργίας των λαϊκών αγορών 

απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων του άρθρου 

21 του β.δ. 24-9/20.10.1958 (Α’ 171) για την καθαριότητα 

και αποκομιδή των απορριμμάτων των χώρων που χρη-

σιμοποιούνται από τις λαϊκές αγορές και από το τέλος για 

τη χρήση των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών 

της παρ. 9 του άρθρου 13 του β.δ. 24-9/20.10.1958 ή 

όποια άλλη οικονομική επιβάρυνση για παρεχόμενες 

από τους δήμους και τις Περιφέρειες υπηρεσίες, σχετικές 

με τη λειτουργία των λαϊκών αγορών…». 

δ) των άρθρων 23, 66, 68 και της παρ. 1 του άρθρου 

112 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

2. Την υπ’ αρ. 1218/2021 απόφαση της Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με θέμα «Έγκριση 

τροποποίησης του Εσωτερικού Οργανισμού της Περι-

φέρειας Κρήτης» (Α΄ 762).

3. Την υπ’ αρ. 91/2019 (Β΄ 3955) σε ορθή επανάληψη 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, με την οποία 

εκλέχθηκαν τα μέλη της Επιτροπής Προγραμματισμού 

ΠΚ και μεταβιβάστηκαν οι αρμοδιότητες του οργάνου 

αυτού προς την Επιτροπή έως την 08.11.2021.

4. Την υπ’ αρ. 280644/2019 απόφαση του Περιφερει-

άρχη Κρήτης που αφορά στον Ορισμό Προέδρου της 

Επιτροπής Προγραμματισμού.

5. Την υπ’ αρ. 59/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ρεθύμνης, με την οποία προτείνεται το ημερή-

σιο τέλος να καθορισθεί στο ποσό των 1,85 €, ανά τρέχον 

μέτρου εκθετηρίου πάγκου, ανά ημέρα.

6. Την υπ’ αρ. 2/2021 απόφαση της Επιτροπής Λαϊκών 

Αγορών Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης, με την 

οποία προτείνεται το ύψος του ημερήσιου τέλους να 

καθορισθεί στο παραπάνω ποσό.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6776

86393

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.07 17:15:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86394 Τεύχος B’ 6776/31.12.2021

7. Την υπ’ αρ. 1107/10-05-2021 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Ανάπτυξης Π.Ε. Ρεθύμνης που συμφωνεί να καθορι-

σθεί το ημερήσιο τέλος στο ποσό των 1,85 € ανά τρέχον 

μέτρο εκθετηρίου ανά ημέρα.

8. Την εισήγηση της Αντωνακάκη Μάρως, Αναπληρώ-

τριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης 

Ανάπτυξης Π.Κ.

9. Τις απόψεις του Προέδρου και των μελών της Επι-

τροπής, αποφασίζει ομόφωνα:

Καθορίζει το ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος στο ποσό 

του ενός ευρώ και ογδόντα πέντε λεπτών (1,85) για πω-

λητές λαϊκών αγορών Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ-

μνης, ανά τρέχον μέτρο εκθετηρίου, ανά ημέρα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΠΑΔΕΡΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067763112210002*


